
保護者の皆様へ

学習評価についてのお知らせ

令和3年6月30日

大阪市立葉中学校

校長箕輪正秀

時下湿潤の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し

あげます。平素は、本校の教育活動の推進にご支援ご協力を賜わり、厚くお礼申し

あげます。

今年度の学習評価につきまして、大阪市教育委員会の通知では、「今年度の1学期

については、感染リスクの高い教育活動の制限や、授業時数が限られていることに

鑑み、学校の授業以外の場での学習の成果を合わせても、単元や題材などの内容の

まとまりごとで評価するための十分な成果が見とれない場合においては、 1・2学期

をあわせて評価するなどの適切な学習評価を行うようにすること。」と指示されて

おります。

評価につきましては、毎回の授業ですべての観点を評価するのではなく、原則と

して単元や題材等の内容やまとまりごとに、それぞれの実現状況を把握できる段階

で行うなど、その場面を精選することが重要となってまいります。

学習状況等を保護者の皆様に伝えるものとして通知表がございますが、通知表の

取り扱いにつきましては、特に法令上の規定があるわけではなく、これまでの慣例

として学期ごとに評価を行い、お子様の学習状況や生活状況を、お示しするもので

ございます。

したがいまして、本校におきましては、学習評価の妥当性や信頼性を担保すると

ともにお子様に学習の見通しを持っていただくことにも配慮し、今年度の学習評価

につきまして、下記の通りの取り扱いとさせていただきますので、ご理解・ご高配

賜れば、幸甚でございます。よろしくお願い申しあげます。

記

1年生 2年生の 1学期評価につきましては、国語・社会・数学・理科・英語のみ

通知表に表記し、音楽・美術・保健体育・技術家庭科につきましては、授業時数の

関係から、評価のための十分な成果が見とれないため、1学期は通知表に表記せず、

1学期と 2学期の成果を併せて、 2学期の欄に表記いたします。

3年生につきましては、進路を考えていくうえで、学習の見通しも大切となって

まいりますので、全教科 1学期評価を通知表に表記いたします。



{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ja-jp"],"usedOnDeviceOCR":false}



